
1308

pag. 1 di 6

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1308 del 29 settembre 2016

OGGETTO: Autorizzazione di spesa acquisto Work Station da destinare ai Servizi di

Radiologia dei PP. OO. e Distretti Sanitari dell’Azienda Sanitaria di Nuoro.

Implementazione sistema di refertazione radiologica “RIS-PACS”

Ex art. 29 D.Lgs. 118/2011.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che con deliberazione del Direttore Generale 31 Marzo 2008, n. 463, ai sensi
dell’art. 153 e seguenti del D.Lvo 12/04/2006 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni,
è stata approvata l’aggiudicazione definitiva della Concessione dei lavori di ristrutturazione e
completamento, mediante Project Financig, dei PP.OO. San Francesco e Cesare Zonchello
di Nuoro, San Camillo di Sorgono e dei presidi Sanitari distrettuali di Macomer e Siniscola,
alla RTI Cofathec Servizi Spa & INSO Sistemi;

 che con il medesimo atto sono stati approvati il progetto preliminare, i disciplinari
preliminari di gestione dei Servizi Generali ed housing, il piano economico finanziario e lo
schema di contratto contenente la regolamentazione dei rapporti con il Concessionario
medesimo;

DATO ATTO che in data 14/05/2008 è stato stipulato il contratto di Concessione Rep. n.
1037 registrato a Nuoro il 22/05/2008 al n. 1749 serie 3^, tra l’Azienda Sanitaria di Nuoro ed
il Concessionario Cofathec Servizi Spa, con sede legale in Roma, (Capogruppo mandataria
della Riunione temporanea d’Impresa tra la predetta Società e la Società Servizi & Inso
Sistemi per le infrastrutture sociali Spa, con sede legale in Firenze);

 che, in particolare, l’art. 16 del succitato contratto avente ad oggetto: “ Servizi e
Servizi commerciali”, nel richiamare la gestione economica e funzionale dei servizi da parte
del Concessionario in conformità al disposto dell’art. 143 del D.Lvo n. 163/2006, stabilisce le
modalità di erogazione degli stessi nei Presidi Sanitari e nelle varie strutture aziendali;

 che tra i Servizi elencati nell’art. 16 sopra richiamato, è previsto il “Servizio di
Ingegneria Clinica” e che lo stesso si sostanzia nella gestione e manutenzione del parco
apparecchiature elettromedicali di proprietà dell’Azienda ASL e trova disciplina e
regolamentazione nel Capitolato Progetto Prestazionale approvato con deliberazione D.G.
n. 2130 del 30/12/2008, che ha avuto avvio in data 02/01/2009 come da relativo verbale di
consegna;

 che in data 4/7/2008 con Rep. n. 155.564 è stata inoltre costituita, ai sensi dell’art. 36
del Contratto di Concessione, la Società di Progetto” Polo Sanitario Sardegna Centrale
Società di Progetto Spa”, con sede legale in Nuoro, Via Paoli, che ha assunto la titolarità



1308

pag. 2 di 6

della Concessione, subentrando a termini di legge a tutte le obbligazioni assunte dalla RTI
Cofathec Servizi Spa e dalla INSO Sistemi Spa;

 che il contratto di concessione mediante Project Financing prevede oltre che la
realizzazione di opera pubbliche anche la fornitura di apparecchiature per
l’ammodernamento tecnologico della struttura sanitaria;

DATO ATTO altresì che con deliberazione n.259 del 26 Febbraio 2009 sono stati approvati
sotto il profilo amministrativo i sottoelencati elaborati:

a) Progetto definitivo PP.OO;

b) Ammodernamento tecnologico – elenco prima fornitura apparecchiature
elettromedicali ed arredi;

c) Disciplinari gestionali dei servizi generali ed housing;

ACCERTATO che con deliberazione n. 406 del 5 Marzo 2010 è stato approvato l’elenco
esecutivo delle apparecchiature elettromedicali ed arredi;

 che tra le attrezzature facenti parte del succitato elenco era prevista la fornitura e
posa in opera del Sistema di refertazione radiologico denominato “RIS –PACS”, che teneva
conto, relativamente al numero delle postazioni hardware e alle licenze RIS e PACS:

a) delle apparecchiature radiologiche con tecnologia digitale all’epoca in dotazione ai
vari Servizi Radiologici aziendali;

b) dell’ammodernamento tecnologico di nuove apparecchiature radiologiche con
tecnologia digitale anch’esse previste nell’elenco esecutivo approvato con la
deliberazione 406/2010;

DATO ATTO che con deliberazioni n.412 del 6 Marzo 2014 e 602 del 23 Aprile 2014, nel
rispetto di quanto previsto nel contratto del Project Financing, l’Azienda Sanitaria ha
approvato il 1° e il 2° stralcio del piano dei rinnovi delle apparecchiature assoggettate al
canone del Servizio di Ingegneria Clinica;

 che a seguito dell’approvazione del piano dei rinnovi sono state avviate le sostitutuzioni
programmate, previa verifica delle caratteristiche tecniche proposte, di buona parte delle
apparecchiature assoggettate al canone del Servizio di Ingegneria Clinica del P. F., ivi
ricomprese le apparecchiature radiologiche in dotazione alle varie strutture Radiologiche
aziendali;

 che per effetto di quanto sopra si rendeva necessario e urgente procedere, considerato
che le scorte Hardware e Software previste nell’elenco esecutivo approvato con
deliberazione n.406/2010 erano giunte ad esaurimento, con l’acquisizione di nuovi
Hardware necessari ai fini dell’interfacciamento delle nuove apparecchiature digitali,
fornite nell’ambito del piano dei rinnovi approvato, al sistema radiologico denominato “RIS
– PACS”;



1308

pag. 3 di 6

VALUTATA pertanto l’esigenza di dover procedere con l’acquisizione degli
approvvigionamenti di che trattasi, in quanto sturmentali agli obbiettivi di erogazione dei
livelli essenziali di assistenza in condizioni di efficienza e appropriatezza;

ACCERTATO che a fronte della sopra citata esigenza il Direttore del Servizio Provveditorato
e Risorse Materiali ha ritenuto di dover procedere con l’acquisizione dell’offerta
tecnico/economica direttamente dalla ditta Carestream Health Italia, in quanto fornitrice del
sistema di che trattasi;

ACQUISITE le offerte n.414.15.D.S/TM/CR datata 30 ottobre 2015 e 431.15D.SI/TM/IZ
datata 11 Novembre 2015 dell’importo complessivo di €.127.600,00, IVA esclusa, emesse
dalla ditta Carestream Healt Italia, a fronte della richiesta di preventive di spesa per la
fornitura di n. 3 Workstation con doppio monitor da 5MP e n. 3 Workstation con doppio
monitor da 3MP, comprensive di licenze per applicazioni mammografiche e radiologiche
tradizionali e di tutti gli accessori hardware e software ad esse funzionali da destinare a
corredo di varie apparecchiature radiologiche, fornite per effetto del Piano dei rinnovi
programmato approvato con le deliberazioni nn. 412/2014 e 602/2014;

ACQUISITO il parere sulla congruità tecnico/economica a firma dell’Ingegnere Giovanni
Secci;

CONSIDERATO che attualmente non sono disponibili nel Bilancio Aziendale, per l’acquisto
dei succitati beni, fondi dedicati in conto capitale;

VISTO il D.Lgs.118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 42/2009 ed in particolare il Titolo II, recante “Principi
contabili generali e applicati per il settore sanitario”;

RICHIAMATO in particolare l’art. 29, lettera b) del predetto D.Lgs nella parte in cui dispone
che “I cespiti acquistati utilizzando contributi in conto esercizio, indipendentemente dal loro
valore, devono essere interamente ammortizzati nell’esercizio di acquisizione”;

VISTI

 il Decreto del Ministro della Salute 20 Marzo 2013 recante “Modifica degli schemi della
Stato Patrimoniale, del Conto Economico e della Nota integrative delle Aziende del
Servizio Sanitario Nazionale”, ed in particolare l’allegato 1 alla voce “Finanziamenti per
investimenti di rettifica di contributi in conto esercizio”;

 il Decreto dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale del 14 Gennaio
2015, n.4 recante “Approvazione linee guida regionali per l’area del Patrimonio netto e per
le Immobilizazzioni”;

VISTA la nota dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale della Regione
Sardegna prot. N. 0001763 del 27.05.2015 avente ad oggetto “D.Lgs. 118/2011 – Direttive
applicative della norma comma 1, lettera b), art. 29 “Principi di valutazione specifici del
settore sanitario”;

ATTESO che per soddisfare le richieste di acquisto in parola, appare necessario prevedere
un contributo in conto esercizio dell’anno 2016 di €.155.672,00, nella misura del 100%;



1308

pag. 4 di 6

VALUTATO che il servizio Bilancio e il Servizio Programmazione e Controllo di Gestione, al
fine di rendere operative la presente deliberazione, ciascuno per la parte di propria
competenza, dovranno istituire un’autorizzazione di spesa finalizzata alla fornitura di cui
trattasi;

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti ed agli obbiettivi
di contenimento della spesa sanitaria e di rientro del disavanzo previsti nel Piano di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta Regionale
n.63/24 del 15.12.2015;

VISTO il D.Lgs n.502/1992 e successive modificazioni;

VISTA la L.R. n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art.6 della L.R. n.22 del 07.08.2015;

VISTE:

la L.R. n.36 del 23.12.2015 la L.R. e la n.13 del 29.06.2016;

la L.R. n.17 del 27.07.2016;

VISTE:

la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro,
adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

la deliberazione n.49/8 del 13.09.2016, con la quale è stata disposta la proroga fino al
31.12.2016 dell’incarico conferito al Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro;

la deliberazione commissariale n. 441 del 18.04.2015, n.1113 del 31.08.2015 con le quali
sono stati nominati i Direttori Sanitario e Amministrativo e la successiva delibera di proroga
n.1226 del 14.09.2016;

VISTA la Deliberazione n.1047 del 07.08.2015 di conferimento dell’incarico di Direttore della
Struttura Complessa Provveditorato e Risorse Materiali al Dr. Antonello Podda.

PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente, con la sottoscrizione del
presente atto, ne attesa la regolarità tecnica e formale.

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le ragioni espresse in narrativa, qui da intendersi richiamate:

a) di autorizzare gli acquisti di che trattasi utilizzando contributi in conto esercizio per un
importo complessivo di €.155.672,00.

b) Di dare atto che la fornitura descritta in premessa s’intende affidata, al fine di
garantire una soluzione di continuità del Sistema di refertazione recentemente
impiantato presso i Servizi Radiologici aziendali, alla Ditta Carestream Health Italia
con sede legale a Genova, in quanto fornitrice dello sistema di che trattasi.



1308

pag. 5 di 6

c) Di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione il Servizio Provveditorato, il
Servizio Tecnico Logistico, il Servizio Bilancio e il Servizio Controllo di Gestione,
ciascuno per la parte di propria competenza.

d) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web aziendale.

L’estensore della deliberazione Il Direttore del Servizio Provveditorato
f.to Nieddu M. Veronica f.to Dott. Antonello Podda

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *
FAVOREVOLE FAVOREVOLE

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott. Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



1308

pag. 6 di 6

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line
presente sul sito aziendale a far data dal 29 settembre 2016 per la durata di giorni 15,
ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).




Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).




Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Tecnico Logistico, Bilancio, Bilancio e
Controllo di Gestione.

C

 Resp. Servizio Provveditora Risorse Materiali R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


